
1

建设项目环境影响报告表

项目名称: 年产 4000万件塑料件项目

建设单位(盖章): 常州浩特塑业有限公司

江 苏 省 环 境 保 护 厅 制

编 制 日 期：二 〇 一 九 年 十 二 月



2

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
法

产生量/

（t/a）
工艺

处置量/

（t/a）

包装 /
废包装

材料

一般工

业固体

废物

类比法 0.5
外售综合

利用
0.5

外售综

合利用

员工

活动
/

生活垃

圾

一般固

体废物
类比法 3.75

环卫部门

清运
3.75

环卫部

门清运

废气

处理

活性炭

吸附装

置

废活性

炭

危险废

物
类比法 0.204

委托有资

质单位处

置

0.204
委托有

资质单

位处置废气

处理

UV 光解

催化氧

化

UV 废灯

管

危险废

物
经验法 0.01 0.01

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的规定，判断建设项目生产过

程中产生的副产物是否属于固体废物，判定依据及结果（依据为《固体废物鉴别标准

通则》（GB34330-2017）），结果见表 5-12、5-13 和 5-14。

表 5-12 营运期固体废物分析结果汇总表

序

号

副产物名

称

产生工

序
形态 主要成分

预测产

生量 t/a

种类判断

固体

废物

副产

品

来源

鉴别

①

处置鉴

别②

1
废包装材

料
生产 固态

包装纸、塑

料袋
0.5 √ / 4.2a） 5.1e）

2 生活垃圾 生活 固体 生活垃圾 3.75 √ / 4.4b） 5.1e）

3 废活性炭 生产 固体
活性炭、有

机废气
0.204 √ / 4.3n） 5.1e）

4
UV 废灯

管
生产 固体 汞、催化剂 0.01 √ / 4.3n） 5.1e）

注：上表中①《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）来源鉴别中“4.1h）”表示：因丧失原有功能而无法

继续使用的物质；“4.2a）”表示：产品加工和制造过程中产生的下脚料、边角料、残余物质等；“4.2b）”表示：

在物质提取、提纯、电解、电积、净化、改性、表面处理以及其他处理过程中产生的残余物质；“4.3e）”表示：

水净化和废水处理产生的污泥及其他废弃物质；“4.3n）”表示：在其他环境治理和污染修复过程中产生的各类物

质；“4.4b）”表示：国务院环境保护行政主管部门认定为固体废物的物质；②《固体废物鉴别标准 通则》

（GB34330-2017）处置鉴别中“5.1c）”表示：填埋处理；“5.1e）”表示：国务院环境保护行政主管部门认定的其

他处置方式。

表 5-13 营运期一般工业固体废物分析结果汇表

序

号

固

废

名

称

属

性

产

生

工

序

形

态

主要成

分
危险特性鉴别方法

危险

特性

废物

类别

废物代

码

估算产

生量

（t/a）



常州浩特塑业有限公司年产 4000万件塑料件项目

江苏科易达环保科技有限公司37

1

废

包

装

材

料

一

般

固

废

生

产

固

态

包装

纸、塑

料袋
《固体废物鉴别标

准》（通则）

（GB34330-2017）
和《国家危险废物

名录（2016）》

/ / / 0.5

2

生

活

垃

圾

一

般

固

废

生

活

固

体

生活垃

圾
/ / / 3.75

表 5-14 项目营运期危险废物分析结果汇总表

序

号

危险

废物

名称

危险废

物类别

危险废物

代码

产生量

（吨/
年）

产生工

序及装

置

形

态

主要

成分

有害

成分

产废

周期

（年）

危

险

特

性

污

染

防

治

措

施

1
废活

性炭
HW49 900-041-49 0.204 生产 固

活性

炭、有

机废

气

活性

炭、

有机

废气

90 天 T/In

委

托

有

资

质

单

位

处

理

2
UV
废灯

管
HW29 900-022-29 0.01 生产 固

汞、催

化剂

汞、

催化

剂

一年 T

污染治理措施分析

一、施工期分析

由于本项目不涉及土建工程，仅在安装设备过程中产生短暂的噪声，因此本次环

评对施工期不作详细的介绍。

二、营运期分析

1、废水

本项目废水主要为生活污水，年产生活污水 480t/a，主要污染物为 COD、SS、

NH3-N、TN、TP，生活污水经园区化粪池处理达到金坛第二污水处理厂接管标准后接

管金坛第二污水处理厂深度处理，尾水排入尧塘河。

（1）化粪池

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是固化物在池底分解，上层的

水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时

间水解。污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体物及寄生虫卵等



江苏科易达环保科技有限公司 38

物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分为三层：糊状粪皮、

比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面

的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，

虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比

第一格显著减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。

第三格功能主要起暂时储存已基本无害的粪液作用。

项目废水预处理工艺对主要污染物处理效果情况见表 5-15。

表 5-15 废水处理效果情况表

处理

单元
水量（m3/a） 指标

单位：mg/L

COD SS NH3-N TN TP

化粪

池
480

进水 470 360 35 50 3

去除效率（％） 15 31 0 0 0

出水 400 250 35 50 3

项目

排口
480 出水 400 250 35 50 3

接管标准 / ≤500 ≤250 ≤35 ≤50 ≤3

由表 5-15 可以看出，项目废水经厂内化粪池处理后，能够满足金坛第二污水处理

厂的接管标准的要求，该工艺在技术上是可行的。

据调查，依托现有化粪池设计处理能力为 60 m3/d，项目生活污水排放量约

1.6m3/d，故厂区内化粪池有能力处理本项目废水。

（2）金坛第二污水处理厂概况

（1）基本情况

金坛第二污水处理厂位于金坛经济开发区内，华城东路与新常金公路交汇处以北

100m，占地 10ha，已建成 4 万 m3/d 的规模及配套管网和泵站，二污厂现状工业废水

与生活污水之比约为 1:1。目前出水浓度达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)表 1 一级 A 标准及《太湖地区城镇污水处理厂及重点行业主要水污染

物排放限值》（DB32/1072-2007）标准要求，运行状况比较稳定，尾水排入尧塘河，

污泥浓缩脱水后外运用于建材制造。

2013 年，《金坛市第二污水处理厂扩建工程项目环境影响报告书》已通过金坛区

环保局审批，批复文号为坛环开审【2014】9 号，规划扩建工程规模为 2.0 万 m3/d，



常州浩特塑业有限公司年产 4000万件塑料件项目

江苏科易达环保科技有限公司39

远期规模为 2.0 万 m3/d。污水处理厂的尾水根据实际需要，出水达到再生水水质标准

后，考虑污水再生利用，确定回用水量占污水厂总处理水量的 30%以上。回用的中水

作为金坛经济开发区工业企业冲洗系统补充水、间接冷却水，开发区内企业及市政道

路的绿化灌溉用水、道路浇洒用水等。随着工业园内的企业的引入和发展，若园内企

业的用水需求增多，可增加再生水的利用量。该项目已于 2017 年通过验收，验收文

号为坛环开验【2017】1 号。

（2）接管范围

金坛市第二污水处理厂的服务范围为金城镇东环二路以东市区范围区域，包括金

坛市经济开发区控制性详细规划中的主要建设区域（东至省道 203，南至站前路，西

至金湖路和丹金溧漕河，北至开发区行政界线）和河东居住区部分范围，总面积约为

70.9km2。远期服务人口约为 25 万人。

（3）污水处理工艺流程

金坛第二污水处理厂扩建工程处理工艺采用曝气沉砂预处理工艺、A2O 二级生化

处理工艺、活性砂滤池深度处理，二氧化氯消毒，污泥处理工艺目前阶段仍然采用机

械浓缩脱水工艺。工艺流程框图见图 5-5。

图 5-5 污水处理厂处理流程图

工艺流程说明：

废水经过粗格栅隔除尺寸较大的杂质由进水泵房的污水泵将污水经细格栅打入

旋流沉砂池。污水经过沉砂后进入 A2/O 反应池进行生化处理，通过厌氧、缺氧和好

氧交替变化的环境完成除磷脱氮,处理后废水经加氯接触消毒后排放。A2/O 反应池剩



江苏科易达环保科技有限公司 40

余污泥从沉淀区排出，进入污泥均质池，然后进入污泥浓缩脱水车间采用板框压滤机

压成泥饼外运。污泥处理产生的废水返回到废水处理工艺流程，处理达标后排入尧塘

河。

废水接管可行性分析

①污水处理时间上可行

第二污水处理厂于 2010 年投产运营，建设项目污水接管时间上可行。

②污水处理空间上可行

本项目处于第二污水处理厂接管范围，所在区域已敷设污水管网，本项目生活污

水可接管排放。

③水质、水量可行

本项目废水水质简单，主要为 COD、SS、氨氮、TN、TP 等常规指标，经化粪池

处理后可达标接管，污水中不含高致病性病毒及重金属污染物，污水处理厂对本项目

的废水去除效果较好，能做到达标排放，因此本项目废水预处理达标后接管金坛第二

污水处理厂集中处理，从水质角度考虑是可行的。

第二污水处理厂现状污水处理规模为 4 万 m3/d，目前污水处理厂已接管量约为

3.1 万 m3/d，剩余 0.9 万 m3/d 的接管量，本项目生活污水日排放量预计为 1.6m3/d，占

污水处理厂剩余处理规模的 0.02%，因此本项目生活污水排入第二污水处理厂处理从

水量上分析安全可行。

2、废气

本项目运营期废气主要为注塑产生的有机废气。

有组织废气：本项目注塑在厂房内进行，产生的有机废气用集气管道收集，收集

效率为 90%，然后通过UV光解催化氧化+二级活性炭吸附装置处理，处理效率为 90%，

尾气满足相关标准后由 15 米高排气筒排放，风量 10000 m3/h。

无组织废气：未收集到的有机废气以无组织形式排放。

尽量保持废气产生车间和设备的密闭，合理设计送排风系统，提高废气捕集率，

尽量将废气收集集中处置。

加强车间整体通风换气，屋顶设置气窗或无动力风帽，四周墙壁高位设置壁式轴



常州浩特塑业有限公司年产 4000万件塑料件项目

江苏科易达环保科技有限公司41

流风机，使车间的无组织废气高空排放。

无组织废气经上述措施后可使污染因子监控浓度达到《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表 9 中相关标准。经本次环评大气预测章节预测结果，厂界

可达环境质量标准要求。因此本项目无组织废气治理措施可行。

综上所述，本项目采取的废气治理措施可行、可靠。

①UV 光氧化催化原理：利用特制波段（ 157 nm -189 nm ）的高能紫外线光束照

射有机废气和恶臭气体，快速裂解废气和恶臭气体的分子键，瞬间打开和改变其分子

结构，破坏其核酸，产生一系列光解裂变反应 , 重新进行 DNA 分子排列组合，降解

转变为低分子化学物，如二氧化碳和水分子等物质。

②活性炭吸附装置

活性炭吸附有机物原理：活性炭具有大的比表面积，可以吸附多种有机废气，吸

附容量大；采用活性炭吸附去除有机废气已广泛应用于有机废气的治理工程中，其工

艺也较成熟。采取活性炭吸附的处理工艺也容易控制，工艺上有保障。经实际调查，

采取二级活性炭吸附取去除有机废气的效率一般在 90%以上。项目挤出废气经冷却后

温度为 30℃，排气风量约为 10000m3/h，废气温度能够低于 40℃，满足《吸附法工业

有机废气治理工程技术规范》中相关要求。活性炭吸附属于深度处理，起始处理效率

可达 100%，随着时间的推移和吸附的进行，活性炭趋于饱和，处理效率下降，但在

处理效率减小到一定程度前更换活性炭即可维持吸附装置的去除效率在较高的水平

上，使外排废气稳定达标。因此，饱和后的吸附塔须及时更换活性炭，以备下次切换。

应注重对活性炭吸附塔的日常管理，准确掌握切换时机，若有条件，安装在线监测仪

器对外排尾气中的污染物进行在线监测。故本项目活性碳吸附对有机废气的去除率按

80%计算具有可行性。

该装置一次性投资低，运行过程中具有控制方便、运行稳定、处理效果好的特点，

具有较好的经济技术可行性。

②排气筒设置及合理性分析

本项目共设置 1 个排气筒。根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

7.1 节内容要求，排气筒高度应高于周围 200m 范围内建筑物 5m 以上，故建设项目设



江苏科易达环保科技有限公司 42

置 15m 高排气筒，经分析，本项目排气筒均满足要求。

根据废气污染物产生及排放状况分析，排气筒污染物中 VOCs 排放浓度及排放速

率满足天津市《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）表 2 中相

关标准要求。非甲烷总烃、苯乙烯、丙烯腈、甲苯、乙苯、甲醛和苯满足《合成树脂

工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 5 大气污染物特别排放限值，经第 7 节

大气环境预测，对地面环境空气影响较小，排气筒设置比较合理。

3、固废

本项目固废主要为废包装材料、废活性炭、UV 废灯管和员工生活垃圾。

废包装材料外售综合利用，生活垃圾由环卫工人定时清运，UV 废灯管和废活性

炭属于危险废物，委托有资质单位处理。

表 5-16 建设项目危险废物贮存场所（设施）基本情况表

序

号

贮存场所（设

施）名称
危险废物名称 危险废物类别 危险废物代码 位置

占地面

积

贮存方

式

贮存

能力

贮存

周期

1
危废仓库

废活性炭 HW49 900-041-49
生产

车间

西北

角

5m2
桶装 危废

仓库
3 个月

2 UV 废灯管 HW29 900-022-29 盒装

所有固废都得到合理的处置或综合利用，对环境不产生二次污染。